D I S P U T A T I O M E D I C A
I N A U G U R A L I S ,
D E
Alimentis , Medicamentis &
Venenis.

T H E S I S I .

Uæcunque sensibus nostris & acuto mentis nostræ judicij examini subjecta & objecta fint, corpora dicuntur. Hæc duplice in statu nobis apparent, nempe ratione motus & materiæ subtilis fluida, ratione quietis cohærentiæ immobilis, solidæ: nulla tamen simplicia sunt, sed diversitatem maximam ratione contentorum obtinent, hinc differunt inter se ratione magnitudinis & figuræ pororum & superficiæ, vel ratione partium juxta se invicem quiescentium aut super se mutuo fuitantium: unde salia juxta figuram terre accommodata diversa prodeunt aquæ associanda. Hinc si materiam subtilem tanquam motorem, salia tanquam divisores, aquam tanquam vehiculum & terram ut patiens universale consideremus nulla forte occurrent phænomena in naturalibus corporibus non explicabilia.

II. Effectum *motus* cum sit viciniæ corporum mutatio continua, impossibile est quin mutuo in occursu variæ *collisiones extricationes* (pro pororum convenientia) non fiant: e quibus diversimode postmodum disposita corpora per diversas coalitiones in tres classes præcipue distinguuntur: ita tamen constituta videntur ut unum ex alio ortum sumfisse verosimile sit, nempe ut sensim à densiori & tenebricoso statu mineralium subterraneorum verbo divino & luce mediante ad magis raram & spongiosam vegetabilium consistentiam transiverint donec tandem ad automata lumine & motu intestino majori discreta pergeret *creatio*, ut divinæ innuere videntur litteræ. Describuntur autem hæc sub nomine regni mineralis, vegetabilis & animalis. Quorum generalis descriptio sequens est, Mineralia sunt corpora terrestria densiora sale rigidiori in diversa copia prædicta, aqueis particulis paucissimis ibidem existentibus. Vegetabilia autem sunt particulæ solidæ rariores factæ à continuo transitu ætheris & aquæ qua mediante propulsivum motum interni sui succi obtinent. Animalia autem sunt corpora automata interno & exter-

no motu vario velociori calido gaudentia. Differunt autem mineralia à vegetalibus ratione majoris tantum propulsionis expansionis ac raritatis partium suarum. Mineralia enim in interiori terræ gremio, calore flammæ sulphureo : Vegetabilia verò per radios salino-ramosos circa superficiem terræ in aquæ gremio exceptos : Animalia per sulphureo- & vicoso-salina concreta corpora per materiam subtilem & aquam exaltando in suis tubulis meatus & poris, modificationem alterationem nutritionem augmentum statum & declinationem universam sibi comparant.

III. Omnia hæc corpora vegetativa vita gaudent, quæ consistit in continua mutatione sui status per motum & corpuscula mora per meatus & poros illos celerius vel tardius agitata; hinc enim aliqua illis in transitu junguntur, aliqua verò, abraduntur & disperguntur vicissitudine perpetua. Si igitur plus hisce corporibus accedat quam decedat dicuntur crescere : è contra ubi plus decedit quam accedit declinare dicuntur ; ubi autem æqualiter tantum aufertur quantum adseritur in statu illa corpora versari extra dubium est; Nulla sine motu aliquali id est accessu vel decessu visuntur non magis quam mare sine æstu & fluctibus. Differentia autem notabilis est inter hasce vitas vegetativas ita ut si externis nostris sensibus credamus, alia vivere, alia omni vegetatione & vita privata esse audacter pronunciaremus. Omnia autem corpora poris instructa esse nullus ut opinor negabit etiam qui rudi & incondito pede Musarum limina calcaverit; illos etiam densiores poros repleri aliqua fluidiori materia, chymia & exhalationes è metallis leviter fricatis demonstrant, ut & , (quod omnibus obviam venit) in plumbi tenuioribus lamellis quibus vitra excipiuntur & concatenantur, halitu continuo proximos vitro parietes descendente; taceo de exhalationibus & fumis fodinarum subterranearum &c. Hæc effluvia ab ingressu materia subtilis, quæ nunquam simplex existit, fieri, nemo sanæ mentis negabit, quæ salium ope cavernulas illas non solum apertas reservat sed & sèpius in hanc vel illam partem, superficiem &c. impetum faciendo alias sibi fingit vel majores excavationes efficit vel illas dilatat & aptas natas reddit ulteriori receptui corpusculorum terrestrium, aquosorum & salinorum quæ vel cum ipsa ibidem ingrediuntur vel ibidem præexistebant sensim ita excipienda : ut postea latius. Differentia autem pororum cui incognita esse potest, nisi voluntarie cæcutienti? qui indefinitæ magnitudinis cùm sint & variæ structuræ etiam ut pro illa diversitate magis vel minus sensilem motum respectu regiminis nostri motus & per consequens corpora mora admittant necesse est, quæ ubi sensus nostros perduritiem, tarditatem & penuriam fugiunt respectu vitæ nostræ mortua dicuntur, quamvis in suo genere optime vivant. Ex hisce quivis

facile intelliget mineralia & quæ ac vegetabilia & animalia vivere quamvis non eodem gradu &c.

IV. Precedentia facile & distinctè demonstrant quævis mundana suos *or-
tus & occasus materiae subtili* tanquam præcipue agitationi & motui, post *Deum Directorem & Authorem omnium*, debere: Superest ut examine-
mus quomodo hæc secundum naturæ ordinem procedant in sua conserva-
tione, alteratione & immutatione, verum quoniam medice & non plane
physice hæc tractare proposuerim, præcipue cum hasce leves ingenii mei
elucubrations pro laurea Apollinea debite ac rite obtinenda instituerim ideo
rejectis pro maxima parte mineralibus ac vegetalibus, imo & omnibus ani-
malibus brutis, ad prætiofissimam Dei imaginem animal nempe mente &
corpore præditum siccо pede transeo. *Generationem* ejus cum plerisque vivi
paris commurem satis accurate plurimi delineaverunt Auctores, rarissime
autem subjectum fit medicum nisi postquam *aura ætherea* proprio ore vesca-
tur, hinc primo de individui illius jam in lucem enixi conservatione solicieti,
de ejus necessariis requisitis in statu bono & fano quædam dicere consultum
imò per, utile erit. *Alimenta* igitur requiruntur ex tempore, quæ dupli-
qualitate inde structa esse debent, ut primo *materiae subtilis* raptum resarciant
de in *salia* nimis lædentia intricate. Secundò ut convenientiam mollem poro-
rum & meatuum obtineant ita ut in figuram illius corporis verti possint,
ad *augmentum* illi conciliandum: hinc alimentum *commode definitur*, *corpus
molle mutationi & assimilationi placida conveniens*: *Corpus* hic semper subintel-
ligitur mixtum ex aqua sale & terra diversa conflatum: *Mollies* si ullibi
saltēm hic perquam necessaria ut salium puncta retardentur & hebetentur:
2. ut instar ceræ quasvis figuræ & impressiones recipere possit sine ulla he-
sitatione aliàs enim duritie sua læderet vasa tenella, vel difficultius vel tardius
imminuerentur ad exactiorem configurationem, quamvis aliqua etiam ex-
tero sensu satis dura in alimentum nobis distinentur, sed ea vera alimenta
nunquam fiunt nisi postquam mollia idest per aquam flexibilia & fluidiora
reddita fuerint ut inferius latius. *Misatio* debetur materiae subtili & salibus
partes illas interno motu agitantibus, ut & concussioni pressionique post-
modum in vasis angustioribus faciendæ, unde sensim illa corpuscula figu-
ram suam mutare & vicissitudines subire coguntur, ratione figuræ vasorum
per quæ transiunt, & ratione mixturæ, quam inire coguntur, cum aliis
atque aliis corporibus & succis quibus in illis locis obviam veniunt, uti ap-
paret in plurimis solummodo externis mixtionibus statum corporis notorie
mutantibus ut ex gr. in *oleo vitrioli & therebintina*, *vitriolo & sacharo satur-
ni camphora & myrra &c.* *Affertilatio* subsequitur omnes hasce actiones ubi
nempe

nempe jam ipsæ particulæ characterem illius corporis assumpserint postea in ipso occursu instar glutinis defectum resarcientes, aut ulterius propulsæ in ambitum ipsi corpori augmentum præbentes, quam diu corporis ipsius molles humidas, illam obductionem aut extensionem majorem admittit.

V. Quamvis in genere hic corpora mollia pro *alimentis* destinata à nobis videantur, attamen non omnia nec una eademque omni corpori inserviunt, pororum enim figura conveniens, requiritur, imo & in vaginis mollibus sericeis cultelli pessimi latere queunt noxii, qui detracto postmodum involucro iniqua & noxia *symptomata* corpori procurare queunt. Motus etiam diversus spicula ante hac divisa & innoxia jungens totum alimentum pervertit, ut videmus in *lacte acido* factō ad alituram postea inutili, in melle etiam dulcissimo in acetum degenerato, in putrefactis carnis. Placida igitur debet fieri mutatio, idest talis, qua mediante textura ramoso-viscosa nunquam totaliter annihilatur, in ea enim mitia existunt salia involuta *balsamum naturale* constituentia. Facilè autem quis colliget me pro statu corporum firmiori aut teneriori, hujus aut illius figuræ, imò & pro diversitate regionis & consuetudinis (quæ maximam hic regulam præscribit) multum variare in delectu illorum alimentorum, ut & in quantitate, qualitate & usu exhibendi. Verum ne nimis prolixus sim breviter sequentia sufficient. In *tenerrina atate* aquosa paucioribus ramosis juncta & lacticina &c. sufficiunt. In *adolescentia* præstant viscosa-ramosa sale volatili blando gaudentia, ut carnium juscula &c. *Virilis ætas* ramosa crassiora expetit, ut carnes &c. vino diluenda & exaltanda. Senilis ætas ad molliora & spirituosa confugere debet euchiama & eupepta &c. quæ apud Nonnum & alios qui de re cibaria scripsere ulterius investigari queunt. Nullos autem his regulis obstrictos retinere vellem, cum impossibile sit ut stricte iis inhæreamus, ob incommoda nostræ vitæ plurima, quæ nos deflectere sæpius à recto tramite cogunt. Quomodo autem hæc nostra fiat *alimentatio*, innotescet, si *chylificationem* perspectam prius habeamus, quæ ex immediate sequentibus patebit: Fit autem hæc quando ex diversi generis cibi & potus assumptione, dentibus mediantibus fermenti nobilissimi salivalis per mixtione in ventriculo nostro talis massa deponitur, quæ per mutuam conquassationem apta nata sit, ut ex inde *liquor albicans* ad varias postea alterationes subiundas idoneus secernatur, sed cum omnia alimenta suo sale referta sunt, ne igitur ex hac lucta producatur salium quorundam decarceratio, admiscetur huic chao *sal volatile bilioso* duplex suppeditans commodum, sublationem motus intestini & separationem graviorum à levioribus, de in ubi subtilissimo sulphure bilioso imbutus hic succus à vasis lacteis exceptus, pressione mediante ad *cor* propulsus, contitua per *pulmones* circulatione vivido